²⁰ *Eundem hoc tam p. f.] Pro hunc dedi hoc e Mss. nostris et edd. vett. quarum tamen prima 1474. habet nunc, et mox addit hoc: quod si quis malit, patiar. Hoc quidem necessarium facit disjunctio perspicua: qui*

illud fecerit, eundem &c.

²¹ *Fugisse alias rat.] Sic pro effugisse, quod utique latinitati non satis in hoc sensu convenit, dedimus, auctoribus Mss. pluribus etiam nostris, et edd. vett. ut Med. Junt.*

quæritur, celebris, an desertus; semper desertus, an tum, cum id factum sit, fuerit in eo loco solitudo; sacer, an profanus; publicus, an privatus fuerit; cujusmodi loci attingant; ²² num, qui est passus, perspectus aut exauditus esse possit. Horum quid reo, quid accusatori conveniat, perscribere non gravemur, nisi facile quis, causa posita, posset judicare. initia enim inventionis ab arte debent proficisci; cetera facile comparabit exercitatio. Tempus ita quæritur: qua parte anni; ²³ qua hora: noctu, an interdiu: qua diei, qua noctis hora factum esse dicatur, et cur ejusmodi temporibus. Spatium ita consideratur, satisne longum fuerit ad eam rem transigendam, et potueritne scire, satis ad id perficiendum spatii futurum. Nam parvi refert satis spatii fuisse ad id perficiendum, si id ante sciri et ratione provideri non potuit. Occasio quæritur, idoneane fuerit ad rem adoriendam, an alia melior, quæ aut præterita sit, aut non expectata. Spes perficiendi quæ fuerit, spectabitur hoc modo: si, quæ supra dicta sunt signa, concurrerint; si præterea ex altera parte vires, pecunia, consilium, scientia, apparatus videbitur fuisse; ex altera parte imbecillitas, inopia, stultitia, imprudentia, inapparatio demonstrabitur fuisse: quare scire potuerit, utrum diffidendum, an confidendum fuerit. Spes celandi quæ fuerit; quæritur ex consciis, arbitris, adjutoribus, liberis aut servis, aut utrisque. Argumentum est, per quod res coarguitur ²⁵ certiori-⁵ bus argumentis, et magis firma suspicione. Id dividitur in ⁸ tempora tria, præteritum, instans, consequens. In præterito tempore oportet considerare, ubi fuerit, ubi visus sit, quocum visus sit; num quid apparuit, num quem convenit, num quid dixerit, ²⁶ num quem habuerit de consciis, de adjutoribus, de adjumentis; ²⁷ num quid in loco præter consuetudinem fuerit, aut alieno tempore. In instanti tempore quæritur, num visus sit, cum faciebat, num qui strepitus, clamor, crepitus exauditus sit, aut denique, num quid aliquo sensu perceptum sit, aspectu, auditu, tactu, odoratu, gustatu. nam quis horum sensus potest conflare

²² Num, qui est passus.] Ed. 1474. *numquid qui est p.*, quod non spreverim. Sic et Mediol., in qua tamen abest *qui*, ut in eodd. Grævianis, qui *numquid* habebant.